
1 1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO PARTE
DECRETO N.9 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II - N.° 186
	

CAPITAL FEDERAL	 SARADO, 13 DE AGOSTO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL UE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO
DE 1960

.O Presidente do Instituto Nacional
de Lniaiação e Coionezação, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
algo 14, item XII, do Regulamento
ap:ovado pelo Decreto ir 36.193, de 20
de setembro de 1954, combinado com
'o art. 104 do Regulamento aprovado
pela Portaria ri • 84, de 27 de janeiro
cie 1955, do senhor ministro da Agri-
cultura, resolve:

Trole.° em vista o que .consta do pro-
cesso nu-S.268-54:

N° 900 - Delegar competência a
Octavio Bartholom.eu Dantas Alves,
Admizastrador do Núcleo colonial San-
ta Cruz, para, em nome do INIC, ou-
torgar, em favor do Sr. Tetsuzo Bort-
ta, a escritura definitiva de venda cio
lote rural ir 797, da Seção Piranerna,
do mencionado Núcleo, podendo, para
tal fim, descrever o referido lote, dar
as suas medições e confrontações,
transmitir dominio ae posse e respon-
aabilizar o outorgante pela evicção de
direito.

Tendo em vista o que consta do pro-
cesso n' '209-58:

N° 901 - Delegar competência a
Octavlo sartholomeu Dantas • Alves,
Administrador do Núcleo Colonial

•Santa Cruz, para, em nome do INIC,
outorgar, em favor do sr. Elias Tino-
doro de Almeida, a escritura defini-

. tiva de venda do lote rural no 842,
ita Seção Piranema, do mencionado
Núcleo, podendo, para tal fim, des-
crever o referido lote, dar as suas

• audições e confrontações, transmitir
tominio e posse e responsabilizar o

• outorgante pela evicção de direito.
N° 902 - Delegar competência a

Octsvio Bartholinoeu Dantas Alves.
• Admipistrador do Núcleo Colonial
Santa cruz, para, em nome do INIC.,
outorgar, em favor do Sr. Ary Pie
mental Gemes, a escritura definitiva
de venda do lote n• 160, Seção g, do
mencionado Núcleo, podendo, para
tal fim, descrever o referido lote, dar
es suas medições e confrontações,
transmitir donainio e posse e respon-
eebilizar o outorgante pela evicção de
direito,

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização no uso
das atribuicões que lhe confere o ar-
tigo 14, itens x111, do Regulamento
eprovado pelo Decreto n° 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

Tendo em vista o que consta do
peocesso ne 8.643-59:

N' 903 __ De.segnar Luiz Marcelo
raias Sales. Agrônomo Cooperativista,
classe O. Jorge Souza e melo de Oli-
veira, Agrónomo de colonização, clas-
se L, interino, e António Mauricio
Castelo Branco, Agrônomo Sociólogo

•Rural, classe O, interino, para, em

Comissão sob a presidência do primei-
ro, reavaliar os lotes na, 63 -- 96 -
69 e 74 da Gleba Ribeira e 30 da
Gleba Colégio - todoe no Núcleo Co-
lonial de Papucaia.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atriouiçõe.s que lhe confere o ar-
tigo 14, •itam XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto zr 36.193, de
20 de setembro de 1954, combinado
com o art. 104 do Regimento apro-
vado pela Portaria n° 84, de 27 de
Janeiro de 1955, do sr. ministro da
Agricultura, resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo nu .14.172-56:

• 9o4 - Delegar competência a
Octavio Bartholorneu Dantas Alves,
Administrador do- Núcleo Colonial
Santa Cruz, para, em nome go INIC,
outorgar, em favor do Sr. •Iraley Me-
deiros, a escritura definitiva de ven-
da do lote rural ir 197, da Seção P.

•do mencionado Núcleo, podendo, para
tal fim, descrever o referido lote,
dai- ali suas medições e' confrontações,
araneroitir domínio e posse e respon-
sabilizar o outorgante pela evicção de
direito	 .

O Presidente do Instituto -Nacional
de 14eração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 11, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n° 36.193, ,de
20 de setembro de 1954, resolve:

Tendo em vista o que consta do
process no $.649-59:

Si. 905 __ Designar Luiz Marcelo
Dias Sales, grônomo Cooperativista,
classe 0, Jorge Souza e Melo de Oli-
veira, grênorao de Colonizaçáo, classe
L, e António Maurício Castelo Bran-
co- Agrônomo Sociólogo Rural, classe
O. para em Comissão, sob a presi-
dência do primeiro, vistoriar os lotes
as . 5 - 9 - 19 -- 20 - 43 -c 58
86 - 84 - 92 - 95 e 98 da Gleba Co-
légio; 4-29  - 15 -41-66-81
- 64 e 86 da Gleba Ribeira; e 10 -
13 - 24 e 26 da Gleba Papucala -
todos do Núcleo Colonial Papucala,
Zeferfrio Vezio Lotario Contrticci,

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

• TISTICA
Serviço Nacional ',o:

de Recenseamento • •
PORTARIA DE 22 DE MARÇO

DE /960
O Presidente da Comissão Censitá-

ria. Nacional, no uso de suas atribui-
ções. resolve:

N.9 53 - Delegar poderes a Antônio
Vieira de Melo, Diretor, símbolo CCe4,

para exercer as atribuições de caráter
técnico e administrativo reiacionadas
com a direção do Serviço Nacional
de Aecenseamento, instituído pelo
Decreto 11.9 47.813, de 2 de março uo
corrente. A delegação em causa é ex-
tensiva e movimentação das dotações
do mencionado Serviço. - Jurandir
Pires Ferreira, Presidente.

CONSELHO NACIONAL
. DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 11 DE	 •
• AGOSTO DE 1960

O Diretor da Divisão Administrati-
va, de aeôrdo com o disposto nos
el 19 e 29 do art. 39 do Decreto nú-
mero 45.360, de 28 de janeiro de 1959.
que regulamentou a Lei n9 3.483, de
8 de dezembro de 1958 e, tendo em
vista o que consta do Processo nú-
mero DASP-8.553, cie 1959, resolve
expedir as seguintes portarias:

N9 99 - A- Abillo de Alvarenga
Lema Filho, admitido como Redator,
a titulo precário, em 3 de novembro
de 1952, com a retribuição mensal de
Cr$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
cruzeiros), paga, em novembro .de
1952, à conta da rubrica I Pessoal,
Consignação 8) Outras Despesas com
Pessoal e a partir de dezembrc) cie
1352, à conta da rubrica I - Pessoal.
Consignação 1) Vencimentos e Salá-
rios. do Orçamento interno do Con-
selho, segundo a Portaria n9 55, de
19 de novembro de 1952, ora perae-
bendo mensalmente o salário de
Cr$ 13.000,00 (treze mil cruzeiros),
na qualidade de Redator, de acôrdo
com o Decreto n9 40.975, de 15 de
fevereiro de 1957, cuja classificação
figura nas Tabelas relativas aos
exercidos de 1957, 1958 e 1959, cor-
respondentes aos planos de aplicação
do Conselho ' Nacional de Pesquisas,
aprovados pelo Sr, Presidente da Re-
pública (is Diários Oficiais de 17 de
Janeiro de 1958e - 11 de junho de 1968
e 17 de abril de 1959), na forma do
art. 17 da Lei n9 1.765, de 18 de de-
zembro de 1952, para o fim de decla-
ra-lo equiparado ao Extranumerário-
mensatista da União, de conformida-
de com o art, le da Lei n9 3.483,

,acima referida, a partir de 9 de de-
zembro de 1958.

N9 100 - A Adalton Américo dos
Santos, admitido como Continuo, a
titulo precário, era 19 de dezembro de
1952, com a retribuição mensal , de
Cr$( 2.000,00 (dois mil cruzeiros),
conta da rubrica I - Pessoal, Con-
signação 8) Outras Despesas com
pessoal e, a partir de março de 1953,
4 Conta da rubrica I - Pessoal. Coo-

-

signação 1) Vencimentos e Salários,
cio- Orçamento interno cio Conselho,
ora percebendo mensalmente o salá-
rio cie Cr$ 3.800,00 (três mil e oito-
centos cruzeiros), na quaee e 'e de
Servente, de acôrdo com o Decreto
n9 40.975, de 15 de fevereiro de 1957,
cuja classificação figura nas Tabelas
relativas ao sexercicios de 1957, 1953
e 1959, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas, aprovados pelo sr. Presi-
dente da República (ia Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 ao
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei número
1.765,-de 18 de dezembro de 1952, pa-
ra o fim 'de declará-lo equiparado ao
Extranumerário-mensalista da União,
de conformidade com o art. 19 aa
Lei ne 3.483, acima referida, a par-
tir de 9 de dezembro de 1958.

N9 101 - A Alfredo José Cândido
Caivoso, admitido como Contabilista,
a titulo precário, em 19 de janeiro
do 1955, com a retribuição mensal de
Cr$ 3.990,00 (três mil novecentos e
noventa cruzeiros), à conta da rubri-
ca I - Pessoal, Consignação 1) Ven-
cimentos e Salartos, do orçamento
interno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o , salário de 	
Cr$ 9.100,00 (nove mil e cem cruzei-
,,$), na qualidade de Contabilista.
de acOrdo com o Decreto n9 40.975.

	de 15 de fevereiro de 1957, cuja das	
si! figura nas Tabelas reiati-
vas aos exercidos de 1957, 1958 n
1959, correspondentes aos planos do
aplicação do Conselho Nadinal da
Pesquisas aprovados pelo Sr. Presi-
dente da República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 cio
Junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei n9 1.765e
de 18 de dezembro de 1953, para o'
fim de declará-lo equiparado ao Ex-,
tranumerário-mensallsta da União,
de conformidade com o art. 19 da
Lei n9 3.483, acima referida, a par-
tir de 16 de janeiro de 1960.

Ne 102 -A Alfredo Ravache
nior, admitido como Auxiliar Admi-
nistrativo, a ttulo precário, em 10 de
setembro de 1954, com a retribuição
mensal de Cr$ 3.900,00 (três mil e
novecentos cruzeiros), à conta da ru-
brica I - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salários, do Orçamen-
to interno do Conselho, segundo ae
Portaria n9 58, de 9 de setembro dei.
1954, ora percebendo mensalmente 0
salário de Cr$ 9.100,00 (nove mil e
cem cruzeiros), na qualidade de Au-
xiliar Administrativo, de sedado corre
o Decreto mie 40.975, de 15 de -feve-
reiro de 1957, cuja classificação fi-
gura usa Tabelas relativas aos exera
cicios de 1957, 1953 e 1959, corres-
pondentes aos planos de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisat
aprovados pelo-Senhor Presidente da
República (ia Diários Oficiais de 17
de janeiro de 1958, 11 de junho de
1958 e 17 de abril de 1959), na for-
ma do art. 17 da Lei n9 1.763, de 18



EXPEDIENTE
DEP.g1fAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

IRE-T.0N • GERAI.	 •
ALEERTO DE bRiTO PERE:RA

L14~ DO ERVIÇO DE PUEP-1CAÇÕEn
	 WIEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MUti n LÕ FERREIRA ALVES
	

MAURO M01\11 EIRO.

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

etfr destrnao° ã otibricação dos atos da achninrstrado duuntrafaada

(apitas° nu cficinas do Deraftameraci de Impou' Nuiaaal

eitasiaia
n.110

ASSINATURAS -

RtriaRTIçÕES 1gaarARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:
	

Capital e interior:

Semestre . • • • Cr$ 50,00 Semestre . • ; • Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 96,00 Ano 	 "	 Cr$ 76,00

Exterior:
	 Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00(Ano 	  Cr$ 108,00

1Para facilitar aos assinantes de registro, o mCs e o ano em
a verificação do prazo de vali- que fistdará.

I

dade de suas cusinaturas, na A f: ii de evitar solução de
parte sztperz,or do enderêço vão contirr .iidade no recebimento
irarirS5S0.1 o raiincra 24 tataol devem,os ja nos, devem, 	assina

2658 SkIledo 13
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Pn.rte II)

	
AgOsto de 1960

- As Repartições Púbtisas
eleverao reiáK.er. o expeaientP
destinado là publicação .nos
jamais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
irando deverão fazê-lo ali as
11,30 horas.

- As reclamações pertineo-
tes ti matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissõss, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redarba, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Orgetús oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticado'.

, ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
6,30 às 17,30 horas, e, dos aába-
dos, das 8,30 á 11 30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão .sempre

•anuais, as assinaturas .pocbr-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca; por seis meses ou UP1 ano.

- As assinaturas -vens'idas
poderão str SUSp41.513 Âe.nz
aviso prér,zo.

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,'i
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicag•
cingir-se-ão às cssinaturas
anuais renovadas até 28 da,
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em 'qualquer épocas
pelos órgãos competentes.

. - A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha..
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem . preferência à remessa
por meio de cheque ou vals
postal, emitidos a favor do
Tesoureivo do Departamento*
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi;
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

O custo de cada exemplai,
atrasado dos Órgãos oficial
será, na venda avulsa, acresci
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 140, por, ano
te-corrido.

de dezembro de 1952, para o fim de
declara-lo equiparado ao Extranrine-
rário-mensalista da União, de con-
formidade com o art. lo da Lei nú-
mero 3.483, acima referida, a par-
tir de 19 de outubro de 1959.	 .

N9 103 - A Almir Américo dos
Santos, admitido como Escrevente-
Dactilograio, a titulo precário, em 18
de maio de 1954, com a retribuição
mensal de Cr$ 2.300,00 (dois mil e
trezentos cruzeiros), á conta da ru-
inica I Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e Salários, do Orçamen-
to interno do • Conselho, segundo a
Portaria no 22 de 18 de maio de 1954,
era percebendo mensalmente o salá-
rio de Cr$ 6.500,00 (seis mil e qui-
nhentos cruzeiros), na qualidade de
Escrevente-Dactilógrafo, de acardo
com o Decreto no 40.975, de :5 da. fe-
vereiro' de 1957, cuja classificação fi-
gura nas Tabelas relativas aos exer-
cicios de 1957, 1958 'e 1959acorrespon-
dentes aos planos de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas,
aprovados pelo Senhor Presidente da
República (in Diários Oficiais ae 17
de janeiro de 1958, 11 de junho de
1958 e 17' de abril de 1959)ana forma
do art. 17 da Lei no 1.765, de 18 de
dezembro de 1952, para o fim de de-

- clara-lo equiparado ao Extranurnera-
rio-mensalista da União, de confor-
midade com o art. 19 da Lei numero
3.483, acima referida, a partir de 15
de dezembro de 1959.

N9 104 - A Almir Gallart de Me-
nezes, admitido como Servente, a ti-
tulo precário, era 6 de agasto de 1954,
com a retribuição mensal de 	
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros), á
conta da rubrica I - Pessoal, Con-
signação 1) Vencimentos e Salários
do Orçamento interno do Conselho,
ora percebendo mensalmente o salá-
rio de Cr$ 3.800,0Q, (três mil e oito-
centos crrzeiros), na qualidade de
Servente, de acôrdo com o Decreto
19 40.975, de 15 de fevereiro de 1957,
cuja classificação figura nas Tabe-
las relativas aos exercidos de 1957,
1958 e 1959, correspondentes aos pla-
aios de aplicação do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, aprovados pelo Se-
21hor Presidente ela Republica .(fn

-
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 de
abril de 1959), na forma do art. 17
na Lei n9 1.765, de 18 de dezembro
de 1252, para o fim de declará-lo
equiparado ao Extranumerario-men-
salista da União, de conformidade
com o art. 19 da Lei no 3.483, acima
refe.:ida, a partir de 2 de julho de
1960.

No 105 - A Arldio Sebastião Pi-
nheiro, admitido como Contabilista,
a titulo precário, • em 8 de fevereiro
de 1954, com a retribuição mensal de
.990,00 (três mil noveeentos . e no-

venta cruzeiros), à conta da rubrica
I - Pessoal, Consignação 1) Venci-
mentos e•Salários, do Orçamento In-
erno do conselho, segundo a Porta-
la no 2, de 27 de janeiro de 1954,

ara percebendo mensalmente o salário
de cr$ 9.100,09 (nove mil e cem cru-
zeiros), na qualidade de Contabilista,
de acardo com o Decreto n° 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja das-
=.41eaçãO figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de aplica-
ção do Conselho Nacional de Pesqui-
as, aprovados pelo Senhor Presiden-
e da República (in Diários Oficiais

de 17 de janeiro de 1958, 11 de junho
de 1958 e 17 de abril de 1959) na
forma do artigo 17 da Lei n°
de 18 de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao EX-
tranumerário-mensalista da união, de
conformidade com o artigo 1° da Lei
n° 3.483, acima referida, a partir de
10 de fevereiro de 11959.

N. 106 - A Arlindc da silva Frei-
tas, admitido como Mensageiro, a ti-
tulo precário, em 1 de dezembro de
1952, com a retribuição mensal de
Cr$ 1.850,00 (um mil oitocentos e
cinqüenta cruzeiros), paga à conta da
rubrica I - Pessoal, Consignação 8)
Outras despesas com Pessoal e a par-
tir de marçq_ de 1953, à, conta da ru-
brica 1 Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e Salários, do Orçamen-
to interno do Conselho, ora perce-
bendo mensalmente o -salário de Cr$
3 -800,00 ame mil e oitocentos cru-
zeiros), na qualidade de Mensageiro,

de acardo com o Decreto n° 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas, aprovados pelo Senhor Presa
°Filie da República (in Diários Ofi-
canis de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1953 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei nume-
ro 1.765, de 18 de dezembro de 1952,
r ara o fim de declará-lo equiparado
ao Extranumerário- mensalista - da
União, de conformidade com o artigo
1° da Lei n° 3.483, acima referida, a
partir de 10 de ,fevereiro de 1959.

N° .107 - A AtelMo Ferreira da
Costa, admitido como Motoriata, a ti-
tulo precário, em 15 de janeiro de
1954, com a retriboicão mensal de
Cr$ 5-170,00 (três mil cento e setenta
cruzeiros), à conta da rubrica I -
Pessoal, Consignação 1) Vencimentos
e Salários, do orçamento interno do
Conselho, ora percebendo mensalmen-
te,.o salário de Cr$ 7.500,00 (sete mil
e quinhentos cruzeiros), na qualidade
de Motorista, de acôrdo com o De-
ereto no 40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercícios de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do conselho Na-
cional de Pesquisas, aprovados pelo
Senhor presidente da República (in
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 de
abril de 1959), na forma do artigo 17
da Lei no 1.765, de 18 de dezembro
de 1952, para o fim de declará-la
equiparada ao Extranumerário-meu-
salista da União, de conformidade
mm o artigo 1° da Lei n° 3.483, aci-
indea lr9e5f2.erida, a partir de 14 de janeiro

1,79'108 - A Ayres Pereira da Mot-
ta'', admitido como Motorista, a titulo
precário, em 28 de abril de 1952, com
a retribuição mensal de Cr$ 	
2.000,00 (dois mil cruzeiros), à conta
da rubrica I - Pessoal, consignação
1) Vencimentos e salários, do orça-
mento interno do Conselho, segundo
a Portaria n° 13-A, de 28 de março

de 1952,- ora percebendo mensalmente'
o salário de Cr$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos cruzeiros), na qualidade
de Motorista, de acordo com o De-
creto n° 40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificação figura nas
Tabelai relativas aos exercícios de
1917. 1958 e 1959, correspondentes aos
panos de aplicação do conselho Na-
cional de Pesquisas, aprovados pelo
Senhor presidente da República (in
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, II de junl-a de 1958 e 17 de
abril de 1959), na forma do artigo 17
da Lei no 1.765, de 18 de dezembro
de 1952, para o fim de declará-la
equiparada ao Extranumerário-mena
salista da União, de conformidade
com o artigo i° da Lei n° 3.483, aca.
ma referida, a partir de g de dezem-
bro de 1958.

N° 109 - A cândido moura, admf,
tido como continuo, a titulo precá-
rio, em 10 de dezembro de 1952, com
a retribuição mensal de Cr$ 2.150,00
(dois mil cento e cinqüenta cruzei-
ros), paga, até fevereiro de 1253, ts,
conta da rubrica I - Pessoal, Con-
signação 8) Outras despesas com Pes-
soal e a partir de março do mesmo
ano, à, conta da rubrica I - Pessoal,
Consignação 1) Vencimentos e Salá-
rios do Orçamento Interno do Con-
selho, ora percebendo mensalmente o
salário de Cr$ 4,800,00 (quatro mil e
oitocentos cruzeiros), na qualidade de
Servente, de acôrdo com o De-
creto no 40.975, de 15 de fevereiro de
1257, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercicios de
1957. 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do conselho Naa
cional de Pesquisas, aprovados pele
Senhor presidente da República (in
Diários oficiais de 17 de janeiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 dEi
abril de 1959), na forma do artigo ri
da Lei no 1.765, de 18 de dezembro
de 1952, para o fim de declara-lã
equiparada ao Extranumerário-nienal
salista da União, de conformidade
com o artigo 1° da Lei W - 3.483, adi
ma referida, a partir de g de dezeraa
bro de 1958.	 •

No 110 - A Carmen dos Santos
Loureiro, admitido como Dactilógraa_	 .

3

•



Sábado 13
	

DIÁRIO OFICIAL .(Seção 1 - Parte 11)
	

Agúto de 1930 2659

titulo precário, em 25 de março de
1954, com a retribuição mensal de
Cr$ 3.580,00 (três mil quinhentos e
oitenta cruzeiros), à, conta da rubri-
ca 1 - Pessoal, Consignação 1) Ven-
cimentos e Salários, do Orçamento
Interno do Conselho, segundo a Porta-
ria ri° 11, de 24 de março de 1954, ora
percebendo mensalmente o salário de
Cr$ 8.300,00 (oito mil e trezentos cru-
zeiros), na qualidade de Auxiliar Ad-
ministrativo, de• aceerdo com o De-
cretone 40.975,40.975, de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificaçãe figura nas
Tobflas relativas aos exercidos de

_.19e a 1958 e 1959, correspondentes aos
' eleitos de aplicação do Conselho Na-

donal de Pesquisas, aprovados pelo
benhor Presidente da República (in
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
1958, 11 de junho de 1958 e 17 de
abril de 1959), pa fornia do artig6 17
da Lei ele 1.785, de 18 de dezembro
de 1952, para o fim de declará-la
equiparada ao Extranumerário-men-
&alista 4a União, de conformidade
Com o artigo 1° da Lei n° 3.483, aci-
ma referida, a partir de 27 de feve-
reiro de 1960.

N9 111 - A Clara Gelstein, admi-
tida como Auxiliar de Escritório, a ti-
tulo precário, em 15 de setembro de
1952, com a retribuição mensal de ..
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros), à
conta da rubrica I - Pessoal, Consig-
nação 1) Vencimentos e salários, do
Orçamento interno do Conselho, se-
gundo a Portaria n9 38, de 12 de se-
tembro de 1952, ora .percebendo men-
salmente o salário de Cr$ 8.300,00
(oito mil e trezentos cruzeiros), na

• qualidade de Auxiliar Administrativa,
de acôrdo com o Decreto n9 40.975,
de 15 fevereiro de 1957, cuja classi-
ficação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de aplica-
ção do Conselho Nacional de Pesqui-
sas aprovados pelo Senhor Presidente
da República Diároi Oficial de
17 de janeiro de 1958, 11 de junho de
1958 e 17 de abril de 1959), na forma
do art. 17 da Lei n9 1.165, de 18 de
dezembro de 1952. para o fim de de-
clará-la equiparada 'ao Extranumerá-
rio-Mensalista da União, de confor-
midade com o art. lçl da Lei rt9 3.483,
acima referida, a partir de 9 de de-
zembrq de 1958.

N9 112 - A Clara Maria Amarante
Mendes, admitila como Auxiliar , de
nSCrittiriO, a titulo precário, partir de
19 de dezembro de 1952, cora a retri-
buição mensal de Cr$ 2.900,00 (dois
Mil e novecentos cruzeiros), à conta
da rubrica I - • Pessoal, Consignação
1) Vencimentos e Salários, do Orça-
mento interna .lo Conselho, segundo
a Portaria n9 64,. de 30 de dezembro
de 1952, ora percebendo mensalmente
6 salário de Cr$ 8.300,00 (oito mil c
trezentos cruzeiros), na qualidade de
Auxiliar Administrativa, de acôrdo
com o Decreto n9 40.975, de 15 de
fevereiro de 1957, cuja classificação
figura nas Tabelas relativas aos exer-
cicios de 1957, 1958 e 1959, correspon-
dentes aos planos de aplicação do
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública (ia Diário Oficial de 17 de
janeiro de 1958, 11 de junho de 1958
e 17 de abril de 1959), na forma do
artigo 17 da Lei 119 1.765, de 18 de
dezembro de 1952, para o fim de de-
clará-la equiparada ao Extranumerá-
rio-mensalista da União, de conformi-
dade com ó artigo 19 da Lei núme-
ro 3.483, acima referida, a partir de
9 de dezembro de 1958.

N9 113 - A eleita Mineiro, admitida
como Contabilista, a titulo precário,
em 5 de março de 1953, com a retri-
buição mensal de Cr$ 3.990,00 (três
mil novecentos e noventa cruzeiros),
à conta da rubrica I - Pessoal, Con-
signação 1) Vencimentos e salários,
do Orçamento interno do Conselho,
segundo a Portaria n9 4-A, de 18 de
janeiro de 1953, ora percebendo men-
salmente o Salário de Cr$ 10.000,00
(desi mil cruzeiros), na .qualidade de
Contabilista, de acôrdo com o Decreto

44.975, de 15 de fevereiro de 1957,ellensalLsta da União, de conformidade

cuja classificação figura nas Tabelas
relativas aos exercidos de 1957, 1958
e 1959, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas, aprovados pelo Senhor Pre-
sidente da República (tu Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958. • 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei núme-
ro 1.765, de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-la equiparada
ao Extranumerário-mensalista
União, de conformidade com o artigo
19 da Lei' n9 3.483, acima referida, a
partir de 9 de dezembro de 1958.

N9 114 - A Décio Rodrigues de
Souza, admitido como Mensageiro, a
titulo precário, em 13 de janeiro de
1954, com a retribuição mensal de
Cr$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cin-
qüenta cruzeiros), à conta da rubrica
I - Pessoal. Consignacão D Venci-
mentos e salários, do Orçamento in-
terno de Conselho, posteriormente
De-retendo o salário mensal de 	
Cr$ 3.800,00 - (três mil e oitocentos
cruzeiros), de acôrdo com o Decreto
n9 40.975, de 15 de fevereiro de 1957.
ora exercendo a função de Escreveu-
te-datilógrafo, com o salário de Cr$
6.000,00 (seis mil cruzeiros), cuja
classificação figuea. nas Tabelas re-
lativas aos exercidos de 1957, 1958 e
1959, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas aprovados pelo Senhor pre-
sidente da República (ia Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei núme-
ro 1.765:- de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-lo equiparado
ao Extranumerário-mensalista da
Uniã e da conformidade com o artigo
19 da Lei n9 3.483, acima referida, a
partir de 20 de fevereiro de 1959.

N9 115 - A Dilza Amélia Guima-
rães, admitida corno Datilografa, a
titulo precário, em 7 .de abril de 1952,
com a retribuição mensal de Cr$ 	
1.800,00 (um mil e oitocentos cruzeia
ros), à conta do Orçamento interna
c' Conselho, segundo a Portaria nú-
mero 10, de 28 de março de 1952, ora
percebendo mensalmente o salário de
Cr$ 8.300,00 (oito mil e trezentos cru-
zeiros), na qualidade de Auxiliar Ad-
ministrativa, de acôrdo com o Decreto
n9 40.975, de 15 de fevereiro de 1957,
cuja classificação figura nas Tabelas
relativas aos exercidos de 1957, 1958
e 1959, correspondentes aos planos de
aplicação do Conselho Nacional de
Pesquisas aprovados pelo Senhor Pre-
sidente da República (ia Diário Ofi-
cia/ de 17 de janeiro de 1958, 11 de
Junho de 1958 e 17 'de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei n9 1.765,
de 18 de dezembro de 1952, para o fim
de declara-1a equiparada ao Extranu-
inerário-mensalista da União, de con-
formidade com o art. 19 da Lei nú-
mero 3.483, acima 'referida, a partir
de O de dezembro de 1958.

N9 116 - A Erasmo Luiz Marinho,
admitido como Mensageiro, a titulo
precário, era 19 de dezembr6 de 1952,
com a retribuição mensal de Cr3
1.850,00 (um mil e oitocentos e cin-
qüenta cruzeiros), paga, até fevereiro
de 1953, à conta da rubrica I _... pes-
soal, Consignação 8) Outras despesas
com Pessoal e, a partir de março do
mesmo ano, à conta da rubrica 1 -
Pessoal, Consignação 1) Vencimentos
e salários, do Orçamento interno do
Conselho, ora percebendo mensalmen-
te o salário de Cr$ 3.800,00 (três mil
e oitocentos cruzeiros), na qualidade
de Mensageiro, de acôrdo com o De-
creto n9 40.975, de 15 de fevereiro de
1957. cuja classificação figura nas
..belas relativas aos exercícios de
197, 1958 e 1959, correspondentes aos
pianos dg aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pelo
Conselho Nacional de Pesquisas apro-
vados pelo Senhor Presidente da Re-
pública (in Diário Oficial de 17 de
janeiro de 1958, 11 de junho de 1958
e 17 de abril de 1959), na forma do
art. 17 da Lei n9 1.765, de 18 de de-
zembro de 1952, para o fim de decla-
rá-lo equiparado ao Extranuraerário-

com o art. 19 da Lei n9 3.483, acima
referida, a partir de 9 de dezembro
de 1958.

Ne 117 A Esteei° Lourenço de
Castro, admitido cem° Servente, It
titulo precário, em 19 de março de
1954, com a retribi eção mensal de ...
Cr$ 2.000.0C (doia mil. cruzeiros), à
conta da rubrica *. - pessoal, Consig-
nação 1) Vencimentos e salários, do
Orçamento interno do Conselho, ora
percebendo mensalmente o salário de
Cr$ 3.800.00 (três mil e oitocentos
cruzeiros), na qualidade de Servente
de acôrdo com o Decreto n9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura Das Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de aplica-
çãe do Conselho Nacional de Pesqui-
sas aprovados pelo Senhor Presidente
da República (ia Diário Oficial de
17 de janeiro de 1958,-11 de junho de
1958 e 17 de abril de 1959), na forma
do artigo 17 da Lei n9 1.765, de 18 de
dezembro- de 1952, para o fim de de-
clará-lo equiparado ao Extranurnerá-
rio-mensalista da União, de conformi-
dade com o art. 19 da Lei n9 3.483,
acima referida, a partir de 19 de
Março de 1959.

N9 118 - A Fernando Braga de Los
Rios, admitido como Ajudante de Te-
soureiro, a 'titulo precário, em 19 de
julho de 1954, com a retribuição men-
sal de Cr$ 7.000,00 (sete mil cruzei-
ros), à conta da rubrica I - Pes-
soal, Consignação 1) Vencimentos e
salários, do Orçamento interno do
Conselho, segundo a Portaria núme-
ro 37, de 2 de julho de 1954, ora per-
cebendo mensalmente o salário de
Cr$ 14.500.00 (quatorze mil e qui-
nhentos cruzeiros), na qualidade de
Tesoureiro-Auxiliar, de acôrdo com o
Decreto 119 40.975, de 15 de fevereiro
de 1957, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercidos de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pelo.
Sr. Presidente da República (ia
rio Oficial, de 17 de janeiro de 1958,
11 dg junho de 1958 e 17 de abril de
1059), na forma do art. 17 da Lei nú-
mero 1.765, de 18 de 'dezembro de
1952, para o fira de declará-lo equi-
parado ao Extranunieráxió-mensalista
da União, de conformidade Com o ar-
tigo 19 da Lei 119 3.483, acima refe-
rida, a partir de 19 de julho de 1959.

N9 119 - A Gelson Alirio de Car-
valho, admitido como Servente, à ti-
tulo precário, em 4 de maio de 1953,
com a retribuição mensal de Cr$
2.150,05 (dois mil cento e cinqüenta
cruzeiros), à conta da rubrica I -
Pessoal, Consignaçãe 1)• Vencimentos
e salários, do Orçamento intorno do
Conselho, ora percebendo mensalmen-
te o salário de Cr$ 4.800.00 (quatro
mil e oitocentos cruzeiros), na qua-
lidade de Servente, de acôrdo com o
Decreto n9 40.975, de 15 de fevereiro
cie 1957, cuja classificação figura nas
Tabelas relativas aos exercícios de
1957, 1958 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pelo
Sr. Presidente da República (tu Diá-
rio Oficial, de 17 de janeiro de 1958,
11 de junho de 1958 e 17 de abril de
1959), na forma do art. 17 de Lei
n9 1.765, e 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-lo equiparado
ao Extranu merário-mensalista da
União, de conformidade com o art. 19
da Lei n9 3.483, acima referida, a
partir de 9 de dezembro de 1958.

N9 120 - A Oulomar Ferreira, ad-
mitida como Dactilógrafa, a titulo
precário, em 10 de março de 1932, com
a • retribuição mensal de Cr$ 2.400,00
(dois mil e quatrocentos cruzeiros),
à conta da rubrica I - Pessoal. Con-
signação 1) Vencimentos e Salários,
do Orçamento interono do Conselho,
segundo a Portaria n9 6-C, de 25 de
fevereiro de 1952, ora percebendo
mensalmente o' salário de Cr$ 	
8.300,00 (oito mil e trezentos cruzei-
ros), na qualidade de AuxIliar-Admi-

nistrativa, de acôrdo com o Decreto
n9 40.975, de 15 de fevereiro de 1937.
cuja classificação figura nas Tabelas
relativas aos exercícios de 1957, 1958 e
e 1959, correspondentes aos planos
de aplicação do Conselho Naelonal de
Pesquisas aprovados pelo Sr. Presi-
dente da República ( 4n Diário Oficial,
de 17 de janeiro de 1958, 11 de junho
de 1958 e . 17 de abril de 1959,) na for-
ma do art. 17 da Lei n9 1.785, de 18
de dezembro de 1952, para o fim de
declará-la equiparada ao Extranome-
rário-mensalista da União de contar-
midede com o art. 19 da Lei número
3.483, acima referida, a partir de 9
de dezembro de 1253.

N9 121 - A Hélio de Azevedo, ad-
mitido como Mensageiro, a titulo pre-
cário, em 4 de junho de 1954, com a
retribuição mensal de Cr$ 1.810 05
(hum mil oitocentos e cinqüenta cru:-
zeiros). à conta da rtibrica I - Pes-
soal, Consignarão 1) Vencimentos e
salários, do Orçamento interno do
Conselho, ora percebendo mensal-
mente o salário de Cr$ 3.800,C0 (tres
mil e oitocentos cruzeiros), na quali-
dade de Mensageiro, de acôrdo com
o Decreto n9 40.975, de 15 de feverei-
ro de 1937, cuja classificação fletira
nas Tabelas relativas aos exercícios
de 19- 7, 1958 e 1959, correspondentes
aos planos de aplicação do Conselho
Nacional de Pesquisas aprovados pelo
Sr. PresiderOe da República (in Diá-
rio Oficiai, de 17 de jeneero de 1958,
11-8-1958 e 17 de abril de 1959), na
forma do art. 17 da Lei n9 1.765, de
18 de dezembro de 1952, para o fine
de declará-lo equiparado ao Extranu-
merário-mensallsta da União, de con-
formidade com o art. 19 da Lei nú-
mero 3.483, acima referida, a partir
de 17 de julho de 1959.

N9 122 - A Hereelito Cordeiro
Seabra, admitido como Almoxarife, a
titulo precário, em 4 de abril de 1952,
com a retribuição mensal de Cr$ ...
2.5e0,00 (dois mil e quinhentos cru-
zeiros). à cceeta da rubrica I - Pes-
soal, Consignação 1) Vencimentos e
salários, do Orcamento interno do
Conselho, segundo a Portaria n9 6-A,
de 25 de fevereiro de 1952, ora perce-
bendo mensalmente o salário de Cr$
11.500.00 (onze mil e quinhentos cru-
zeiros), na qualidade de Mensageiro,
de acôrdo com o Decreto n9 40.975. de
15 de fevereiro de 1957, cuia classifi-
cação figura nas Tabeles relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
nuisas aprovados pelo Sr. Presidente
da República (in Diário O fic5al. de 17
de janeiro de 1958, 11 de junho de
1958 e 17.de abril de 199), ne forma
do art. 17 da Lei n9 1.165. de 18 de
dezembro de 1952, para o fim de de-
clará-lo eaulparado ao Extranumera-
rio-mensalista da União, de conformi-
dade com o art. 19 da Lei n9 3.483,
acima referida, a partir de 9 de de-
zembro de 1958.

No 123 - À Herminitt Ferreira, ad-
mitida como Auxiliar-Administrativa,
a titulo precário. em 10 de junho de
1954, com a retribuição mensal de Cr$
3.580,00 (três mil quinhentos e oi-
tenta cruzeiros), à conta da rubrica
I - Pessoal, Consignacão 1) Venci-
mentos e salários, do Orçamento in-
terno do Conselho, segundo a Porta-
ria n9 33, de 10 de junho de 1954, orq,
percebendo mensalmente o salário de
Cr$ 8.300,00 (oito mil e trezentos cru-
zeiros), na qualidade de Auxiliar-Ad-
ministrativa, de acôrdo com o De-
creto n9 40.975. de 15 de fevereiro de
1957, cuja classificação figura nas Ta-,
belas relativas aos exercidos de 1957,
1958 e 1959. correspondentes aos pla-
nos ele aplicação do Conselho Nado- -
nal de Pesquisas aprovados pelo Se-
nhor Presidente da República (ia Dl&
rio Oficial, de 17 de janeiro de 1958.
11 de junho de 1958 e 17 de abril de
1959). na forma do art. 17 da Lel
n9 1.765, de 18 de dezembro de 1952.
para o fim de declará-lo equiparado-



26C0 SzUlado 13
	

DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

AgOsto de 1960
• .(

da ao Extranunierário-mensalista da
Unia°, ele conformidade com o a .:t. 19
da Lei n9 3.483, acima referida, a

• partir de 15 de junho de 1919.	 •
N9 124 - A Hilário Serrfini, admi-

tida comb Servonee, a titulo peeca-
rio, 'em 19 , de julho de 19 4, COM u re-
tribuicao mensal de Cr$ 2.01C,00 (dois
mil cruzeiros) à conta da rubrica I -
Fessoal, Coosiernaeao 1) Vencimentes.
e sale.rios do Glarmento interno do
Con celho, ora percebendo mensalmen-
te o sel ário de CrS 4.8a3,Ca (centro
mil e oitocentos cruzeiros), na ourai-

-d e cle de Servente, de actiedo com o
recreio n9 40.975, de 15 de fevereiro
Je lain, cuia ciassificaçao figura • re-s
'rabeira dativas aos exercidos de
1a57, 1958 e 1959 coreespendentes aos
planos cie aolicação do Gamar/lho laa-
eonal de Peseerises aprovados pelo
Sr. Presidente da República dri 1)14-
rio Ofic.'ai. de 17 da janeiro de 1959,
11 de junho de 198 e 17 de abril de
1950). na foema do art. 17 da Lei
rP 1.765. de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declará-la ecluipara-
ao Extra num erftio -mensal!sta
União de confozmidade com o art. la
da Lei r9 3.4^3. arana -'ferida, a
partir de 2 de julho de 1959.

N9 125 - A Homero Soares, admi-
tido como Motorista, a titu l o pre-
cário, em 2 de feveeriro de 1954, cem
a- retribuição mensal de 'CrS 3.170,00
(três mi l cento e setent a cruzeiros),
à conta da rubrica I - Pessoal-Coa-

-a slanacelo 1) Vencimentos e sale.rics,
de Orçamento Interno do Conse"ho,
ora merc.bendo mensalmente o salá-
rio de CrS 7.5aa a0 (sete mil e qui-
nhentos crireires), na oualidade 'e
Motorista. de acôrdo o Decreto nú-
mero 49.975, de 15 de feaereiro

' 1957, cuja classificação -figura nas
Tabelas relativas AOS exerctrais
1957, 195a e 1959. correspondertes aos
planos de aplicaçao do Censelbe
'cional de Pesouisas aprovados v el o Fal

--nhor Presidente da Repablien
Diários OPcir, 's de 17 0 ,, ir+.el,'n
1958, 11 de junho de 1058 e 17 de
abril de 1e59), na forma do ardem
17 da 1,0i n 9 la7S5, d . 18 d e i .afea

-'bro de 1952, para o fim de decl ara-
i° equipara do 110 EXtrall , imerflr'o-
Menselists da lan í ae. de ennfO4"

'COM o e rtleo 19 da Lei n9 3.483. aci-
ma referida. a partir de 25 de feve-
sreiro cie 1959.

N9 126 --• A lenir Coelho de 'Maga-
Jhães, admitido como Contínuo, a ti-

' tolo precário, em 1 9 de dezembro de
(1952. com a retribuição mensal de
Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros l paga
até fevereiro de 1.953, à conta- da ru-
amace I - Pessoal, consianação 8)
Outras cleariesa a com Pessoal e. a Par-
tir de março do mesmo ano, -à conta
a rubrica I - Pessoal. consignecao

11.) Vencimentos e salários, do Orca-
anento Interno do Conselho, ora per-
,cebencin mensalanente o salário de Cea
t3.800.00 (três m e oitocentos mul-
tem) na qualidade de Servent e, de
alceado aom o Decreto n9 40.975. ae
'15 de fevereiro de 1957, cuja dosai-
eacação fauna. 'nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cacão do Con eelho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (irl.' Díarios ofi-
riais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
'junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do artigo 17 da Lei núme-

- r'1.765, de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
•tranumerário-Mensalista da União, de
•conaormidade com o artigo 19 da Lei

• 319 3.483, acima referida, a partir de
9 de dezembro de 1958. •

N9 127 - A Inácio da Silva, ad-
mitido coom Dactilógrafo, a titulo
precário, em 10 de novembro de 1952,

$ com a retribuição mensal de 	
¡Cr$ 2.000,00 (doia mil cruzeiros), à
conta da rubrica I - Pessoal,-Con-

Isignacão 1) Vencimentos e salários,
! do Orçamento Interno do Conselho.
taegundo a Portaria no 50. de 6 de
¡novembro de 1952, posteriormente per_
rcebendo o salário mensal de

Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros, na qualidane de Escreven-
te-Dectilogreto, de acordo com o De-
ceeeo n9 40.9‘5, de 15 de feveeeiro de
1957, oett exercendo a fumeao de Au-
xiliar Adminis'aativo, com o salário de
Cr$ 8.3et),C0 (oito mil e trezentos cru-
zeivos), cuja classificaçâo figura nas
Tabelas relativas aos exercicios de 1257,
1933 e 115), correspondentes aos pla-
nos de aplicaçam do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas aprovados pelo Se-
nhor Presidente da República (in
rios Oficiais de 17 de janeiro de 1953,
11 de junho de 1938 e 17 de abril de
1959), na forma do artigo 17 da Lei
número 1.765. de 18 de dezembro de
1952, para o-fim de declará-lo equi-
parado ao Extranumerario-Mensalista
da União, de confoiTiadade com o ar-
tigo 19 da Lei n 9 3.453, achata referi-
da, a partir de 9 de dezembro de 1958.

N9 128 -- A Ismael da Silva, admi-
tido como Contínuo, a titulo precá-
rio, em 19 de dezembro de 1932, com
a retribuição mensal de Cr$ 2.150,09
(dois mil -cento e cinqüenta cruzeiros)
paga até fevereiro de 1953. à con ta da
rubrica I - Pessoal, Consignação 8)
Outras despesas com Pessoal e, a par-
tir de março do mesmo ano, à conta
da rubrica I - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salário, do Orçamento
Interno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$ 6-5110,00
(seis mil e quinhentos cruzeiros), na
qualidade de Servente, de acôrdo com
o Decreto n9 40.975, de 15 de feve-
reiro de. 1957, cuja classiifcação figura
nas arabelas relativas aos exercícios de
1957. 1153 e 1959, correspondentes aos
planos de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas aprovados pelo Se-
ohor Presidente da Repablica (in Diá-
rios Oficiais de 17 de janeiro de 1953,
11 de junho de 1058 e 17 de abril de
1559), na forma do artigo 17 de Lei
n9 1.765. de 18 de dezembro de 1952,
para o Lm de declara-/o equiparado .ao
Extranumerario-ivIensalista da União,
de coniormidade com o artigo 1 9 da
Lei n9 3.483, acima referida, a par-
tir de 9 de dezembro de 1958.

1\19 129 - A Remar Duarte Silva,
admitido como Mensageiro, a título
precário, em 1 9 de dezembro de 1952,
com a retribuição mensal de Cr$
1.850,00 um mil e oitocentos e cin-
qtienta cruzeiros), paga, até feverei-
ro de 1953, à conta da rubrica I -
Pessoal, Consignação 8) Outras 'es-
'pesas comcom Pessoal e, a partir de mar-
ço do mesmo ano,- à conta da rubri-
ca Pessoal, Consignação I) Ven-
cimentos e salários, do Orçamento
Interno do Conselho, ora perceebndo
mensalmente o salário de Cr$ 	
3.800,00 (três mil e oitocentos cruzei-
ros) na qualidade de Mensageiro, de
adardo com o Decreto n 9 40.975, de
15 de fevereiro de 1957. cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente de República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de dezembro de
1952, para o fim de declará-lo equi-
parado ao Extranumerário-Mensalls-
ta da União, de conformidade com o
artigo 19 da Lei n9 3.483, aciam re-
ferida, a partir de 9 de dezembro de
1958.

N9 130 - A Januário José de Oli-
veira Júnior, admitido como Moto-
rista, a titulo precário, em 23 de ja-
neiro de 1954, com a retribuição men-
sal de Cr$ 3.170,00 (três mil c•- ato
e setenta cruzeiros)' à conta da ru-
brica I - Pessoal, Consignação 1)
Vencimentos e salários, do Orçamento
Interno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o salário de -	
Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros), na qualidade de Motorista
de aceado com o Decreto n9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja das.
sificação figura nas Tabelas relati-
vas aos exercidos de 1957; 1958 e 1959
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor. grega

' dente da República (in Diários Ofi-
ciais de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1:3a9)
na forma do artigo 17 de Lei núme-
ro 1.765, de 18 de dezembro de 1952,
para o fim de declara-10 equiparado
ao Extranurnerário-Mensalista da
Unia°, de conformidade com o artigo
1 9 da Lei n9 3.483, acima referida,
a partir de 25 de janeiro de 1959.

N9 131 - A João Gomes, admitido
como Motorista, a Will° precário, em
19 de agasto de 1954, com a retri-
buis-aio mensal de Cr$ 3.170,00 (três
mil cento e setenta cruzeiros), à con-
ta da rubrica I - Pessoal, Consiga
ção 1) Vencimentos e salários, do Or-
çamento Interno do Conselho, ora
percebendo mensalmente o salário
de Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhen-
tos cruzeiros), na qualidade de Mo-
torista, de acôrdo com o Decreto nú-
mero 40.915, de 15 de feveeriro de
1557, cuja classificação figura nas
'rebelas rel e Uvas aos exercícios de
1057, 1958 e 1959, correspontes aos
teimam de aplicação do Conselho Na-
cional de Pesquisas a provados pelo
Senhor' Presidente da República (in
Diários Oficiais de 17 de janeiro de
13 e 17 de abril de 1959), na for-
ma do artigo 17 da Lei n9 1.765, de
78 de dezembro de 1952, pare, o fim
de declará-lo equiparado ao 'Extra-
numerádo-Mensalista da União, de
conformidade com o artigo 1 9 da Lei
n9 3.483, acima reefrida, a partir de
11 de s etembro de 1959.

N. 132 a- A José Costa Carvalho,
admitido como Motorista, a titulo pre-
cário, em • 29 de março de 1954, com
a retribuição mensal de CrS 3.170,00
(três mil cento e setenta cruzeiros),
à conta da rubrica' I - Pessoal, Cbn-
signação 1) Vencimentos e salários, do
Orçamento interno do Conselho, ora
percebendo mensalmente o salário de
era 7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros), na qualidade de Motorista,
de 'neônio com o Decreto na 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presa.
dente da República (in Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho'de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei na 1.765,
de ia de dezembro de 1952, para o
fim ele declará-lo equiparado ao Ex-
tramunerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. 19 da Lei
n.9 3.433, acima referida, a partir de
27 de março de 1959.

N.9 133 - A José Eduardo da Sil-
veira, admitido como Mensageiro, a
titulo precário, em- 12 de janeiro de
1954, com o salário mensal de Cr$
1.850,00 (hum mil oitocentos e cin-
qüenta cruzeiros), à conta da rubrica
I - Pessoal, Consignação 1) Venci-
mentos e salários, do Orçamento in-
terno do Conselho, ora percebendo
mensalmente o salário de Cr$ ...
3.800,00 (três mil e oitocentos, cru-
zeiros), na qualidade de Almoxarife,
de acôrdo com o Decreto n. 9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas .1 abelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
4orrespondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor. Presi-
dente da República (ia Diário Ofi-
cia/ de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei 11.9 1.765,
de -18 de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. 1.9 da Lei
n.9 3.483, acima referida, a partir de
22 de- março de 1959.

N.9 134 - José Guedes Pinto Júnior,
admitido como Auxiliar de Tesourar
ria, a título precário, em 20 de ou-
tubro de 1952, com a retribuição men-
sal de Cr$ 3.620,00 (três mil seiscen-
tos e vinte' cruzeiros), á conta da ru-
brica 1- Pesosal, Consignação 1)
Vencimentos e -salários, do Orçamento

interno do Conselho, segundo a Por-
taria na 43, de 20 de outubro
ae 1952, ora percebendo o salá-
rio mensal - de Cr$ 14.500,00 (qua-
torze mil e q uinlientos cruzeiros,
na qualidade de Tesoureiro Auxiliar,
de acordo com o Decreto na 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Consellw Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (ia Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958, 11 da
junho de 1958 e 17 de abril de 1959,)
na forma 'do art. 17 da Lei n. 9 1.765,--
de 18 , de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. la da Lei
na 3.483, acima referida, a partir de
9 de dezembro de 1958. 	 '

Na 135 -a- A José Ismerim Costa,
admitido como Motorista, a titulo
precário, em 31 de março de 1954,
com a retribuição mensal de Cr$
3.170,00 (trás mil cento e setenta cru-
zeiros), à conta da rubrica I - Pes-
soal, Consignação 1) Vencimentos e
salários, do Orçamento interno do
Conselho, ora percebendo men-
salmente o salário de Cr$ ....
7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros), na qualidade de Motorista,
de acôrdo com o Decreto n.9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (ia Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei n.9 1.765,
de 18 de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. 1.9 da Lei
na 3.483, acima referida, a partir de
29 de março de 1959.

N.9 136 - A Laia. Goulart Penteada
da Rocha, admitia como Esteno-dac-
tilografo, a titulo precário, em 16 de
outubro de- 1953: com a retribuição
mensal de Cr$ 3.170,00 (três mil cen-
to e setenta cruzeiros), à. conta O,
rubrica I - Pesosal, Consignação 1),
Vencimentos e salários, do Orçamen-
to interno do Conselho, ' segundo a
Portaria número 31, de 16 de ou-
tubro de 1953, ora percebendo men-
salmente o salário de Cr$ 	
9.100,00 (nove mil e cera cruzeiros),
na qualidade de Esteno-datcilégrafa,
de acôrdo com o Decreto 11.9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (ia Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958,- 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 47 da Lei na 1.765,
dè 18 de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. 1a da Lei
n,9 3.483, acima referida, a partir de9 de dezembro de 1958.

N. 137 - A Maria D'urvalina de
Oliveira, admitida como Auxiliar Ad-
ministrativa, a título precário, em 1
de agôsto de 1954, com a retribuição
mensal de Cr$ 3.580,00 (trsê mil qui-
nhentos e oitenta cruzeiros), à conta -
da rubrica Pessoal, Consignação
1)' Vencimentos e salários, do Orça-
mento interno do Conselho, segundo
a Portaria n.9 54, de 2 de agôsto de
1954, ora percebendo mensalmente e
salário de Cr$ 8.300,00 (oito mil
e trezentos cruzeiros), na qua-
lidade de Auxiliar Administrativa.
de acôrdo com o Decreto n. 9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercidos de 1957, 1959 e 1959,



Sábado. 13
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção 1 - Parte 11)
	

AgOsto de 1960 2661

sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Pôsto de
Guaratinguetá, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo.

N9 BRS-30 - Admitir Noel Lou-
renço de Lima, para o emprêgo de
Auxiliar de Serviço Médico, N.S. "8",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Pôsto
Guaratingueta, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo.

N9 BRS-31 Admitir Edezildo
Ferreira dos Santos, para o emprego
de Auxiliar de Serviço Médico, N.S.
"8", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de Guai atinguetk da Delegacia Re-
gional de São Paulo.

N9 BRS-32 - Admitir Nair Ablui,
para o emprego de Telefonista, N.S.
"6", sujeita à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercido no Pôsto
de Guaratinguetá, da Delegacia Re-
gional de São Paulo.

N9 BRS-33 - Admitir Maria The-
reza Vieira, para o emprego de Te-
lefonista, N.S. "6", sujeita à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Põsto de Guaratinguetâ.
da Delegacia Regional de São Paulo.

N9 BRS'-34 - Admitir Ametista
lassara de Pádua, para- o emprego
de Telefonista, N.S. "6", sujeita à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Posto de Guara-
lingueta, da Delegacia Regional de
São Paulo.

N9 BRS-35 - Admitir José Ade-
mar Nogueira, para o emprego de
Escrevente-Dactilógrafo, N.S. "7",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercicio no Pôsto de
Guaratinguetá, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo.

N9 BRS-36 - Admitir Pedro Luiz
para o emprego de Servente N. S.
"4"

'
 sujeito à Consolidação das Leis

do Trabalho, com' exercido no Pôsto
de Guarittinguetã, da Delegacia Re-
gional de São Paulo.

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO
DE ,1960

O Diretor Geral do XAMD1Y, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Artigo 28, Título IV do Regi-
ment oaprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959, de acor-
do com o disposto' na Portaria MTIC
n.o 157, de 18 de dezembro de 1959 e
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República no Processo
SAMDU - BRS 11.9 140-60: resolve:

N.9 RRS-511 --- Admitir José Wal-
dir Fleury Azevedo, para o emprego

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
N9 287-60 - Data da vigência: a

da publicação no Diário Ojic:al -
atem 11.

Fernando Sarmento Martins.
Natureza e objeto deste ato: Ad-

missão como Estagiário de Economia.
Fundamento legal: 1 - Art. 24,

alínea "d" do Regimento Interno
aprovado pelo Ministro da Fazenda
e publicado no Diário Oficial, de 19
de fevereiro de 1958.

2 - Art. 28 da Resolução n9 67-60,
do C. A.

3 - Decisão n9 37-60, do C. A.
Observações: Autorização presi-

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA
PORTARIAS DE 25 DE MAIO

DE 1960.

O Diretor Geral do SANDU no uso
das atribuições que lhe confere o Item
p, do Artigo 28, Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de juilio de 1959, de acdr-
do cOrn o disposto na Portaria MTIC
r1.9 157 de 18 de 'setembro de 1959 e
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da República no Processo
SAMDU-BRS-02-60; resolve:

N.9 BRS-17 - Admitir Fernando
Amaral e Silva, para o emprego de
Médiço, N.S. "14", sujeito à conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Posto de Guaratinguetá,
da Delegacia Regional de São Paulo.

N.9 BRS-18 - Admitir Sérgio Fran-
cisco Tacques Bittencourt para o em-
prêgo de Médico, N.S. "14', sujeito
à Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Posto de Guaratin-
guetá, da Delegacia Regional de São
Paulo.

Na' BRS-19 - Admitir Neir Au-
gusto Ortis Pereira, para o emprego
de Médico, N.S. "14", sujeito à Con-
solidação das Leis• do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Guaratinguetá,
da Delegacia Regional _de São Paulo.

N.9 BRS-20 - Admitir Danilo An-
tónio Averaldo, para o emprego de
Médico, N.S. "14", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Guarantinguetá,
da Delegacia Regional de São Paulo.

N.9 BRS-21 - Admitir Aritonio
Avelino Correa, para o emprego de
Médico, N.S. "14", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercido no POsto de Gnaratleiguetá,

Conselho, posteriormente' recebendo
o salário mensal de Cr$ 	
4.800,00 (quatro mil e oitocentos cru-
ze,iros), na qualidade de Servente,
de acordo com o Decreto n.9 40.975,
de 15 de fevereiro de 1957, cuja clas-
sificação figura nas Tabelas relativas
aos exercícios de 1957, 1958 e 1959,
correspondentes aos planos de apli-
cação do Conselho Nacional de Pes-
quisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (ia Diário Ofi-
cial de 17 de janeiro de 1958, 11 de
junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei n.9 1,765,
de 18 de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerário-mensalista da União, de
conformidade com o art. 1. 9 da Lei
n.9 3.483. acima referida, a partir de
17 de dezembro de 1958.

dencial contida na Exposição de Mo-
tivos n9 2.178, de 3-11-59, do DASP.

N9 291-60 - Data da vigência: a
da publicação no Diário Oficial -
Item 11.

Carlos Eduardo Idos Chermont de
Britto.

Natureza e objeto deste ato: Ad-
Missão como Estagiário de Direito.

Fundamento legal: 1 - Art. 24,
alínea "d" do Regimento Interno
aprovado pelo Ministro da Fazenda e
publicado no Diário Oficial, de 19 de
fevereiro de 1958.

2 - Art. 28 da Resoluçãh número
67-60, do C. A.

3 - Decisão no 37-60, do C. A.
Observações: Autorização presiden-

cial contida na Exposição de Motivos
n9 2.178, de 3-11-59, do D.A.S.P.

da Delegacia Regional de São Paulo.
N.9 BRS-22 - Admitir José Soclero

Ferraz, para o emprego de Médico,
N.S. "14" sujeito à Consolidação das
Leis do 'Trabalho, com exercido no
Pbsto de Guaratinguetá, da Delega-
cia Regional de São Paulo.

N. BRS-23 - Admitir Jorge Cor-
bege, para o emprego de Médico N.S.
"la", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de Guaratinguetá, da Delegacia Re-
gional de São Paulo.

N.o BRS-24 - Admitir Sebastião
Silvestre de Faria, para O emprego
de Motorista, N.S. "8", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Guaratin-
guetá, da Delegacia Regional de São
Paulo.

BRS-25 - Admitir Wellington
Barros Benaton, para o emprego de
Motorista, N.S. "8", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Guaratingueta,
da Delegacia Regional de São Pau/o.

N.9 BRS-26 - Admitir Antonio
Vieira, para O emprego de Motorista,
N.S. "8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Pôsto de Guaratinguetá, da Delegacia
Regional de São Paulo.

N. BRS-27 - Admitir Ernesto Pa-
landi, para o emprego de Motorista.
N.S. "8" sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Pôsto de Guaratinguetá, da Delegacia
Regional de São Paulo.

N9 BRS-28 - Admitir Ruy Gon-
çalves Teixeira, para o emprego de
Auxiliar de Serviço Médico, N.S."8",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Posto de
Guaratinguetá, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo.

N9 BRS-29 - Admitir Ademar Pe-
reira de Araújo, para o emprego de
Auxiliar de Serviço Médico N.S. "28",

are

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o
item C, do Art. 28, Título IV do Re-
gimento aprovado pelo Decreto
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,'
resolve:

N9 BRS-526 - Cancelar a Porta-
ria n9 BRS-464, de 26-7-60, que admi-
tou Amador-Aguiar, para o empregoe

4'. PORTARIAS DE 23 DE
JULHO DE 1960 . •

O Diretor Geral do SAMDU, no
rso das atribuições que lhe confere
o Item C, do art. 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto

-119 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acordo com o disposto na Portaria
MTIC n9 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme despacho do senhor
Presidente da República no Processo
SAMDU-BRS-127-60 resolve:

N9 BRS-480 - Admitir Ralo Qui-
rino Stopa, para o emprego de Me-
dico, N.S. "14", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Posto de São João da Boa
Vista, da Delegacia Regional de SãoPaulo,

N9 B1tS-43 Admitir Vilmar
Marine, para o emprego de Motoris-ta e Auxiliar de Serviço Médico, .N.
S. "8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Posto de São João da Boa Vista, .cla
Delegacia Regional de São Paulo. .

N.9 BRS-482 - Admitir José Go-mes Martins, para o emprego de Ser-
vente, N. S. '4", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-cício no Pdsto de São João ria Boa
Vista. da Delegacia Regional de São
Paulo.

'Correspondentes aos planos de apli-
mição do Conselhd Nacional de Pes-
Muisas aprovados pelo Senhor Presi-
dente da República (in Diário Ofi-

Ida/ de 17 de janeiro de 1958, 11 de
, junho de 1958 e 17 de abril de 1959),
na forma do art. 17 da Lei n. 9 1.765,
'de 18 de dezembro de 1952, para o
fim de declará-lo equiparado ao Ex-
tranumerááo-mensalista da União, de
conformidade com o art. 1.9 da Lei
n•9 3.483, acima referida, a partir de
14 de agosto. de 1959.
' N.9 138 - A Onofre Bernardes da
Silva, admitido como Servente, a tí-
tulo precário, em 1 de abril de 1953,

-^ com a retribuição mensal de Cr$ ..:
2.150,00 (dois mil cento e cinqüenta
cruzeiros), à conta da rubrica I -
Pessoal, Consignação 1) Vencimentos
e salários, do Orçamento interno do

MINISTÉRIO DA FAZENDA

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

de Médico, N.S. "14", sujeito à Con-
solidação das Leis do TrabaJho, com
exercício no Posto de Lorena da De-
/egacia Regional de são Paulo.

N.9 BRS-512 - Admitir Jonas Alen-
car de Aquino, para o empre go de
Médico, N. S. "14", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, coso
exercício no Posto de Lorena, da De-
legacia Regional de Seo Paulo.

Na BRS-513 - Admitir Pedro Se-
rafim, para o emprego de eféd'co, N.S.
"14", sujeito à Consolida e o das Leia
do Trabalho, com exercício no Posto
de Lorena, da Delegacia Regional de
São Paulo.

N.o BRS1514 - Admitir Jorge da
Costa Lima, para o emprego de Mé-
dico, N. S. "14", sujeito à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com ener-
cicio no P5sto de Lorena, da Delega-
cia Regional de São Paulo

13RS-51e - Admitir Lerv Ca-
bral Warldington, nora o ernorego de
',tédio°, N. S. e 14", sojeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho coro
exerdclo no Posto de dorene, da De.
legaoja Peelena/ de S ;f2 Pulo.

N.9 13RS-51.3 - Admitir Carlos Fd-
son Chagas, pont o emprego de Es.
erevente Dotilaorafo, N. S. "7", ui.
!eito à Consolidara' o das Leis do Trae
belho com exerci oio no Insto de Lo.
eeno. da Delegacia Regional de São
Paulo.

N. BPS-517 - Admitir Geraldo
Ferraz de Oliveira, para o empréao
de Auxiliar Serviro Médico N. S. "8",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Lorena, da Delegacia Regional de São
Paulo.

N.9 la5?S-518 - Admitir Jarmana
Cândida Zschommler Giordani, para
o emnrago de Auxiliar Serviço Médi-
co, N. s. “3", suielto à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercida
no posto de Lorena. da Delegacia Re.
elonol de Seo Paulo.

N.o BRS-519 ___ Admitir Osvaldo
Busa, para o emprego de Auxiliar
Service.) Médico, N. S. "R", sujeito h
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Lorena, da
Deleoacia Regional de São Paulo.

N9 BRS-520 - Admitir Vicente Fera
reira da Silva para o emprego d4
Motorista. N.S. 8". sujeito à Corr.
solidarão das Leis do Trabalho, coro
exercício no Peat° de Lorena, da De-
legacia Regional de São Paulo,

N9 BRS-521 - Admitir Mario Nor-
berto da Silva, para o emprego do
Motorista, N. S. "8", sujeito à Con

-solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Lorena, da De-
legacia Regional de Sao Paulo.

No BRS-522 - Admitir Geraldo
Pimenta de Oliveira, para o empre-
go de Motorista, asi .S. "8", sujeito à
Consoljelação das' !Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Lorena, da
Delegacia Regional de São Paulo,

N9 BRS-523 - Admitir Yolanda
Ferreira 13arbosa, para o emprego de
Telefonista, N.S. "6", sujeita à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Lorena. da De-
legacia Regional de São Paulo.

N9 BRS-524 Admitir Eunice de
Carvalho Izário, para o emprego de
Telefonista, N. S. "6", sujeita à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercido no Posto de Lorena, da De-
legacia Regional de São Paulo.

N9 BRS-525 - Admitir João Pinto
de Almeida, para o emprego de Ser-
vente, N.S. "4", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
exercício no Posto de Lorena, da De-
legacia Regional de São Paulo.



2652 Sábalo 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parto 11)
	

Agento de 1960

de Motorista N.S. "3", lotado na
Delegacia Regional de São Paulo. .

O Direzor-Ceral do SAMDU. no uso
das atribuições que lhe confere o
item c, do art. 28, Titulo - Dl do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 4.3.42, de 3 de julho de leee,
de acôrdo com o •disposto na Porta-
rIa ne 137, 'de 13 de setembro
de :Sag e conforme expechen:e nu-
mero 351, da Presidem:a- da Repú-
blica IProcesso SAMDU-lenees número
1e4-501 resolve: 	 .

le9 BRE-327	 Admitir Amadeu
Beeno da Silea, para o emprego
Motorista,- N.S.-"8", sujeito à Con-
scetlação das Leis do Trabalho, com
enercielá na Delegacia Regional de
Sao Paulo.

azes -do Trzbalho, com exercício no
Je Bauru, da Deecoac-a Regional

Je São Paulo.
N9 BRE-587 - Admitir Ary Gomes,

para o emprego de Escrevente-Datiló-
;rafo. _..S. "7", sujeito à Consolida-
.o dascias, Leis do Trabalho, com exer-

c:cio no Peat° de Bauru, da Delegacia
F'

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições, que lhe confere o
item C, do art. 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado	 pelo Decreto

1

 n.9 45.313, de 3 de julho de 1939,
clr acôrdo com •o disposto na Por-
taria MTIC. 157g de 18 de setembro

/ de 1953 e conforme despachei do Se-
nhor Peee l dente da República no
proc esso SAIVIDU-BRS. ne 162-60, re-
solve:-

N I3RS-531 - Admitir ,Floriano
enta lo) de Souza, para o emprego ie

N S. "14", sujeito à Canso-
Odacen das Leis do Trabalho, com
exerCiCio no Pdsto de São Luiz Gon-
zaga, la Deleeacia Regional do -Rio
o: rende do Sol.

.Ne BRS-592 - Admitir -João Luiz
Vielre Maroue.s, para o emprego de
efeclico. N S. "14", -sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exeecical no Pesto de São Luiz Gou-
eaoa de Delegacia - Regional do Sul

• BR.S-5e3 ---: Admitir Maria lace
Go ecia Soeiro de Souza, para o em-
orê;Yn de Auxiliar serviço Médico, N
5 "-8" sujeito à - Consolidação das
tais Teebalho, com exercício no
Pesto de São tule Gonzaea, da De-
leoacia Regional do Rio Grande do
Sul.

N. BRS-594 - Admitir Olinto
Zotnnoretti. para o emorego de Au-
kiliar -Médico. N.S. "8", su-
lei to à Consolidaoeo das Leis do Tra-
balho. com exercício no P5sto de São
Laiz Gonoaea. da De leçraCia Regional

RIG Grande do Sul.
N. B.P e -595 - Admitir Flotelides Ro-

erantes Pez, para o emurego de Mo-
`orista, N.S. "3", sujeito à Consoll-
(lacro das T eis do Trabalho, com
exereerio no Pasto "São nula Gonzaga,
ia Delegacia Regional do Rio Grande
do sul.

N.9 BR5-596 - Admitir Costeie Jeo-
vá Pinheiro Moreira, para o _emprego
de 'Motorista, N.S. "8", sujeito à
Consolidacão das leis do Trabalho.
com exercício no Peísto de São Luiz
Gonmea, da • De leeacia Regional do
Rio Grande do Sul.

N. ÉRS-597 - Admitir João Cor-
/os- da Cunha. Para o eronregn ,de Es-
ereven te-Dact II egrafo, N. S. "7", sir:-
¡eito à consolidacão das Leis do Tra-
balho, com exercício no Pfisto de São
Luiz Goneaga. da Delegacia Regional
rio Rio derande do Sul._

N.9 BR-58 - Admitir Blvira
Queiroz _Melo, e etiara o emprego de
Servente, N.S. "4" sujeita à Con-
solidactio das-Leis cio Trfabalho, com
exercício no Piesto de São Luiz Gon-
eaga da Deleoacia Regional do Rio
Gra-nple do Sul.

Ne' BP S-599 - Admitir Maria do
Caem() Marques Gomes, para o em-
orêeo - de Servente, N.S. "4", sujeita

Consolidacão das 'Leis do Trabalho.
com exercício no Pdsto de SAo Luiz
Gonzaga, da Deleoacia Regional do
Rio Grande do Sul.

-O Diretor Geral do SAMDU, no
uso dai atribuições que lhe confere
o item C, do art. 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto
re9 46.348, de 3. de julho de 1959, de
acôrdo com o disposto' na Portaria
MTIC. na.157 de 18 de setembro de
1959 e conforme desincho do Se-
nhor Presidente da República no pro-
cesso SAMDU-BRS. - n.9 164-60, re-
solve'.

N. BRS-600 - Admitir Henrique
Souza Gomes, Para es emprego de Mé-
dico, N.S. "14", sujeito à consolida-
ção darLeis do Trabalho, com exer-
cício no Nisto Três de Maio, da De-
legacia Regional cip Rio Grande _do
Sul,

Ne BRS'-501 - Admitir Wanderley
edolinati Rojas, para o emprêgo de
Médico, N.S. "14", sujeito à consoli-
dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Peesto de Três de Maio, da
Delegacia Regional do Rio Grande do
Sul.	 ¡

N9 BRS-602 - Admitir João Meti
eles da Silva, para o emprego de Me-
dico, N. S. "14", sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pósto de Três de Maio, da
Delegacia Regional do Rio Fronde do
Sul.	 •

N9 BRS-603 - Admitir Maria SR-
boner Sentara para o emprego de
Auxiliar, Serviço Medico, N. S. "8",
sujeita là Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Pôsto de
Três de Maio, da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul.

M BRS-304 - Admitir Maria Ma-
chado Schunke, pana o emprego de
Auxiliai Serviço Médico, N. S. "8",
sujeita ¡à Consolidaeão das Leis do
Trabalho, com exercício no Pôsto de
Três de Maio, da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul.

Ne BRS-605 - Admitir Grão Sar-
tor, para o ebprego de Escrevente-
Dactilógrafo, N. S. 0 7", sujeito à
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercido no Pôsto de Três de
Maio. da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 BRS-606 - Admitir Carlos Verri
Filho, para- o emprêgo 'de Motorista,
N. S. "8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Pôsto de Três de Maio, da Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N9 Ble,S-607 - Admitir José Macha-
do, para o emprego de Motorista,
Ne S. "8", sujeito e, Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Nisto de Tres de Maio, da Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N9 BRS-608 - Admitir Leão Fia.sch,
para o emprego de Médico N.S. "14e,
sujeito ;à consolidação das Leis do
Trabalho, com exercício na Pego de
de Santo Angelo, da Delegacia Re-
do Rio Grande do Sul,

Ne BRS-809 - Admitir João Carlos
Sá, para o emprego de Médico N. S.
"14", sujeito à Consolidação das Leis
Trabalhista?
do Trabalho, com exercício no Pesto
de Sinto Angelo, da Delegacia Re-
gional do - leio Grande do Sul.

N9 BRS-610 - Admitir 'João Carlos
Medeiros, para o emprego de Médico,
N.S. "14", sujeito à consolidação das
Leis do, Trabalho, com exercício no
Pôsto de , Santo Angelo. da Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N9 BIS-611 - Admitir II. Garcia
Real, papa o emprego de M edico, N.S.
"14", sujeito à consolidação das Leis
do Trabalho, com exercido no Pôsto
Santo Angelo, de Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul.

N9 BRS-612 - Admitir Garibaldi
Carreira Machado, para o emprego de
Mediai, N. S. "14", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pcesto de Santo Angelo,
da Delegacia Regional do Rio Grande
do Sul.	 -

N9 BRS-613 - Admitir Luiz Gon-
zaga Mello, para o emprego de Auxi-
liar de Serviço Médico, N. S. "8",
sujeito a Consolidação das Leite elo
Trabalhe, com exercício no Pdsto de
Santo Angelo, da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul.

N9 BleS-614 - Admitir Antanio
Avila Dornelles, para o emprego de
Auxiliartde Serviço Médico, N.S. "8",
sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalha, com exercido no Pelstd de
Santo Angelo, da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul. 	 -Ne BRS-615 - Admitir José Ro-
drigues Cruz, para o emprego de Au-
xiliar de Serviço Médico, N.S. "8",
sujeito et Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Pesto de
Santo Angelo, da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul., e

N9 BRS-618 --e Admitir Silvio°
Barbosa Lima, para o emprego de
Motorista, N.S. "8", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santo Angelo,
da Delegacia Regional do Rio Gran-
de do Sul.

N9 BRS-617 - Admitir Albino de
Paula Dornelles, para o emprego de
Motorista, 14.5. e 8", sujeito à con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pbsto de Santo Angelo,
da Delegacia Regional do Rio Gran-
de do Sul.

N9 BRS-618 - Admitir José Ma-
chado, para o emprego de Motorista,
N.S. "8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Peat° de Santo Angelo, da Delegada
Reeional do Rio Grande do Sul.

119 BRS-619 - Admitir Alcebiades
Ribas, para o emprego de Escreven-
te-Dactilógrafo, N.S. "7", sujeito A
Consolidação das Leis „do Trabalho,
com exercido no Pôsto de Santo
Angelo, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 BRS-620 - Admitir Hilda Eva-
dir Pinger, para o emprego de Ser-
vente, N.S. "4", sujeito et, Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cicio no Pêsto de Santo Angelo. da
.Delegacia Regional do Rio Grande
do Sul.

. 119 BRS-621 - Admitir Celanira
lelein, para o emprego de Telefonis-
ta, N.S. "6", sujeita à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercido
no Resto de Santo Angelo, da Dele-
gacia Regional do Rio Grande do
Sul.

O Diretor Geral do SAMDU, nouso das atribuições que lhe confere
o Item C, do art. 28, Titulo IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto
n9 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTIC. ne 157, de 18 de setembro de
'1959 e conforme despacho do senhor
Presidente da República no Processo
SA IDA-BRS-166-60 resolve:

119 BRS-622 - Admitir Aderson
Cunha de Souza,-para o emprego deMédico, N.S. "14", sujeito e. Gonzo-
lidaeão das • Leis do Trabalho, comexercício no Pbsto de Erechim, daDelegacia Regional do Rio Grande do
Sul.

119 BRS-623 - Admitir Miguel An-
.

tônio Tarterella, para o emprego de
Médico, N.S. "14", sujeito à Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Fent° de Errienim, daDelegacia Regional do Rio Grandedo Sul. -

Ne BRS-624 - Admitir Eliza Pe-luzzollo, para o emprego cie Auxiliarde Serviço Médico, 'N.S. "8", sujei-to à Consolidação das Leis cio Tra-
balho, com exercido no Pôsto deErechim, da Delegacia Regional dRfe- Grande do Sul.

/49 BRS-625 -. Admitir GenuínoPazzetti, para o emprêgo de Moto-rista, N.S. "8", sujeito à Consolida-ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pôsto de Erechim. da Dele-goda Regional tio Rio Grande elo- Francisco da Silva LaranjaPilho, Diretor Gerai.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO.
PORTARIADDEE195300 DE ABRIL

•
O Presidente do Instituto de Pre-

volêi cio • e Assistência dos Servieores
da Ei"tado, usando da taribuição quelhe confere o artigo 17 do Decreto-lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em Vista a autorização
do Excelentíssimo Senhor Presidente
da República no processo COO -
45.811-60 Resolve:

N9 1.293 - Nomear ,de acôrdo cont
o artigo 12, item IV, letra ac" da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de'

PORTARIA DE 5 DE ACIÓSTO
DE 1950

O Diretor-Geral do SAIVIDU, no uso
deo atribuições que lhe confere o item
C. cio art. 23, -Titulo IV, do Regunen.,o
aprovado pelo Decreto ne 46.343, de
3 de julho de, 19E9, de aceirdá com o
disposto na Portaria 1VITIC. n e 157,
de 18 de setembro de 193l) e confor-
me despacho do Senhor Presidente da
Repableca no Proc. n9 SAMDU-BRS,
n9 3e1-6e) resolve:

N9 BRS-575 - Admitir Judithe
Avalione Vila, para o emprOgo
Auxiliar de Serviço Medico, N. S. "2",
sujelta à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Pesto de
Bauru, da Delegacia Regional de São
Paulo.,

N 9 BRS-576 - Admitir Ruy Borges
da Silva, para o emprego de Auxiliar
Serviço Médico, N. S. "3", sujeito
à Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Ledsto de Bauru, da
Delegacia Regional de São Paulo.

1 9 BRS-577 - Admitir Romeu
Landi, para o emprêgo de Auxiliar
ServiçoeMédico, N. S. "8", sujeito
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercido no Insto de Bauru, da
Delegacia Regional de São Paulo.

119 BRS-578 - Admitir João Rama-
lho Guedes de Azevedo, para o em-
prego de Mecaco, n9 "14", sujeito à
Consolidaoão das Leis do Trabalho,
com exercido no Peat° de Bauru, da
Delegacia Regional de São Paulo.

Na BRSe579 - Admitir Aureo Mi-
raglia, para o emprego de Médico,
N.S. "14" sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Mito de Bauru, da Delegacia Regai-
n:.1 de São Paulo.

N9 BRS.-e.80 - Admitir Assar Me-
dra,- para o emprego de Médico, N.S.
"14" sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de Bauru, da Delegacia Regional de
São Paulo.

N9 BRS-581 - Admitir Adolpho Mio
raglia, para o emprêgo de Médico,
N.S. 14" sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
P5sto de Bauru,, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo. 	 -

N9 ERS-132 - Admitir Pedro Aires
de Oliveira, para o emprego de Tele-
fonista, N.S. "6', sujeito à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pdsto de Bauru, da Delegacia
Regional de São paulo.

N9 DRS-583 - Admitir Calixt0 Mar-
. tinelli, para o emooto de Telefonizta,

N.S. "6", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Pdsto de Bauru, da Delegacia Regio-
nal de São Paulo.	 -

N9 ERS-584 - Admitir Aurélio Bus-
tamante, para o emprego de Motorista
N.S. "8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
eleeto de Bauru, da Delegacia Regio-
141 de São Paulo.

N9 ERS-585 - Admitir André Ran-
gel, para o emprego de Motorista, N.s.
"8"

'
 sujeito à Consolidação das Leis

do Trabalho, com exercício no Pesto
40 Bauru, da Delegacia Regional 4e
181p - Paulo.

N9 BRS-586 - Admitir Beatriz Si-
Monelli, para o emprego de Servente,
N.S. "4", sujeita à Consolidação das•



Sábado 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 ~1~W--	
Agiisto de 1960 2663

.1952, Jorge Soares, para exercer, in-
terinamente o cargo da classe er,
da carreira de Auxiliar de Seguros
Privados, do quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Local — le
Seção do orçamento — Parte Perma-
nente. — Almir de Anarade.

PORTARIA DE 7 DE JULHO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência. e Assistência dos Servidores
i) Estado, usando atribuição que lhe
confere es artigo 17, do Decreto-lei
31;9 2.865, de 12 de dezembro de
rg40, e tendo em vista a autorização
do Excelentíssimo Senhor Presidente
da República no processo CGC — nú-
mero 45.811-60, resolve:

N9 3.236 — Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra C, da Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jorge Vidal, para exercer, interina-
mente, o cargo da classe "E", da car-
reira de Auxiliar de Seguros Frisados,
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais — 1. Seção do or-
çamento — Parte Permanente,

2. Revogar a Portaria n9 1.298, de
30 de abril de 1960. — Luiz Compag-
nont — Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CARICS

l'ORTARIA DE 7 DE JULHO
DE 1960 •

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribureies regulamentares.
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
República, constante do Expediente
no 1.699, de 7 de julho de le60, do
Gabinente Clvii daquela Presidência,
resolve:

No 561 — Nomear Francesco Alves
da Silea para exeseee o cargo de Te-
soureiro-Auxiiiar, padrão "M'', co
euadro permanente ce Instituto, de-
vendo ser lotado na Delegacia em
Sãe Luis, Eseaco do Maranhão.

Enos Sadock de Sã Motta, Presi-
dente.

PORTARIA DE 28 DE JULHO
DE 196U

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares,
tendo em vista a autorização co Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, constante do Expediente nú-
mero 1.369, de 28 de junho de 1960,
resolve:

No 668 — Nomear Gestão Pacheco
Sobrinho para exercer, em caráter m-
terMo, o cargo de Medito, classe "K",
do quadro permanente do Instituto,
devendo ser lotado na Delegacia: esn
Belo Horizonte, Estado de Minas
Gerais. — Enos Sadok de 54 Moita,
Presidente,

PORTARIA DE 9 DE AGÓSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuiçbes regulamentares,
tendo ern vista a autorização do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, constante da Expediente
nO 2.382, de 25 de julho de 1960, do
Gabinente Civil daquela Presidência,
e considerando a desistência da medi-
da judicial impeteada no mesmo sen-
tido, resolve:

No 704 — Nomear Eurlpedes Mon-
teiro do Espírito Santo para exercer
o cargo, isolado, de provimento efe-
tivo, de Tesoureiro-Auxillar, padrão
"M", do quadro permanente do Ins-
tituto, devendo ser lotado na Dele-
gacia em Goiânia, Estalo de Goiás.
— Enos Sadok de Sã Moita, Presi
dente,.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIA DE 10 DE AGÓSTO
DE 1960

o Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor peesidente da
República, transmitida pelo Gabinete
Civil da Presidência da República, em
carta n° 1.839, de 8 de julho de 1950,
resolve:

N° 47.386 — Nomear, interinamen-
te, césar Augusto Gouvêa Pinto para
a classe inicial da carreira de Auxi-
liar de Serviço Médico, do Quadro
Permanente, para servir na Delega-
cia Regional do Estado da Guanaba-
ra, na vaga decorrente da exonera-
ção de José Ribeiro de Faria Sobri-
nho. — Arlindo macia, Presidente.

PORTARIAS DE 11 DE AGÓST,0
DE 1960

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista o disposto no Decre-
to no 48.747-A, de 11 de ageeto de
1960,1resolve; 'CG	 -

No 47.403 — Nomear interinamen-
te vilemar Lopes Martins para a
classe inicial da carreira de Escritu-
rário, do Quadro permanente, para
servir na Agência de Cratéus, Estado
de Ceará.

Ne 47.404 — Nomear interinamen-
te Maria Helena de Melo Lima para
a classe inicial da carreira de Es-
criturário, do Quadro Permanente,
para servir na Agência de Cratéus,
Estado do Ceará..

N° 47.405 — Nomear interinamen-
te Rui Simões dos santos para a
classe inicial da carreira de Oficial
Administrativo, do Quadro Perma-
nente, ora servir na Agência de ora-
tais, Estado do Ceará,

N° 47.40€ — Nomear interinamen-
te Jaime Bezerra Melo para a classe
inicial da carreira de Auxiliar de ser-
viço Médico, do Quadro Permanente,
para servir na egência de Cratéus,
Estado do Cear',

N° '47.407 — Nomear interinamen-
te Maria Luiza melo Araújo para a
classe inicial da carreira de Serven-
te, para servir na Agência de cratéus,
Estado do Ceará; .

N° 47.408 — Nomear Frutuoso Lins
Cavalcanti para o cargo /solado de
provimento efetivo, de Tesoureiro Au-
xiliar, padrão M. para servir na
Agência de Cratéus, Estado do Cea-
rá. — Arlindo Maciel, presidente.,

-

PORTARIA DE 12 DE MAIO
DE 1960	 ,

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios ,no uso do suas atriLuições, em
face da autorização do Senhor Presi-
dente da República do processo AITIC
113.400-59 (IAPI 814.290.60) e de
acôrdo com o disposto no capítulo VI
da Lei n9 1.711, de 28 de Outubro
de 1952, resolve:

N9 51.624 — Readmitir Albino José
Milhazes Filho, n9 1.175, no cargo de
Escriturário, classe F, no Estado da
Guanabara.

PORTARIA DE 25 DE JULHO t
,(	 DE 1960 •

rios, no uso de suas atribuições e em
cumprimento à decisão do Sr. Minas-
tio do Trabalho, In-.•ústria e Comér-
cio_ no Processo MTIC-190.447-60, pu-
blicada na página 4.783 do Diário
Oficial de 17 de março de 1960, re-
solve:

N9 53.252 — Nomear, a contar de
7 de julho de 1955, Julieta Theme
Figueiredo Abranches, ne 3.502, para
a classe- K da carreira de Médico, na
especialidade de Pediatria, no Estada
da Guanabara. — António Jucá,

PORTARA DE 10 DE AGÕSTO
DE 1960

O presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriários,
no uso de suas atribuições e dr aci..7-
d com o art. 2e do Decreto núme-
ro 47.433, de 15 de dezembro de
resolve:

N9 53.438 — Determinar que o Es-
criturário-Dactibágrafo António Dio-
nisio das Chagas, n9 8.620, da Tesou-
raria-Geral, passe a servir em Bra-
sília, na forma do disposto no refe-
rido Decreto.

PORTARIAS DE 11. DE AGOSTO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições e de
acôrdo com o art. 29 do Decreto nú-
mero 47.433, de 15 de dezembro de
1959, resolve:

N9 53.442 _ Determinar que o Es-
criturário Luiz Carlos Amora No-
gueira, n9 9.591, do Departamento de
Serviços Gerais, passe a servir em
Brasília, na forma do disposto no re-
ferido Decreto.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriários,
no uso de suas atribuições, resolve:

Retificando as Portarias ns.- 53.104,
de 21 de julho de 1960, e 53.122, de
25 de julho de 1960,

N9 53.443 — Designar, de ackdo
com a Resolução n9 1.437-54, o Peo-
curador de 39 Categoria Theodoro ele
Castro Guimarães, n9 827, para res-
ponder, em Brasília, a contar de 21
de julho de 1950, pelo cargo de Creste
do Serviço de Registros e Apuraçees.
padrão "CC-6", no Departamento de
Serviços Gerais, sem prejuízo, peiem.
de sua lotação na Delegacia era São
Paulo.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e pensóes dos Industi ((t-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da Repiábliea ao processe Irei-
mero IAPI 900.520-60, e de, acôrdo
com o art. 39 do Decreto n9 31.477,
de 18 de setembro de 1952, resolve:

N9' 53.446 Nomeár, em caráter in-
terino, Francisca Suami Oliveira Sa-
raiva, para a classe G, da carreira
de Auxiliar, de Serviços Médicos, na
Delegacia no Ceará.

N9 53.e47 — Nomear, em caráter In-
terino, José Hosanar Oliveira, para
a classe G da carreira de Auxiliar de
Serviços Médicos, na Delegacia do
Ceará.

N9 53.448 — Nomear, em caráter
Interino, Francisco Xavier Nonata. de
Faria, para a classe A da carreira de
Servente na Delegacia no Estado de
São Paulo.

I•19 53.e19 — Nomear, em caráter
Interino, Geraldo José Martins, para
a classe A da carreira de Servente,
no Estado da Guanabara.

N9 53.550 — Nomear, em caráter
interino, Luiz Correia da Silva, para
a classe A da carreira de Servente,
no Estado da Guanabara.

:• 4+,

PORTARIA DE 11 DE AGOSTO '
,es	 .	 DE 1960	 ,•

Remuneração interina de Servente
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Presi-
dente da República no procego IAPI_

n9 900.021-60 e de acôrdo cem o s • •
tigo 39 do Decreto n9 31.477, de .
de setembro de 1952, resolve:

N9 53.551 — Nomear, em cará! -
Interino, Mar:alva reareira dos Sa
Aos, pera a classe A da carreira
Servente, no Estado da Guanabar:
— 'Antonio José, Presidente.	 .

N9 8.265 — O Diretor sio Depare
mento de Serviços Gerais, no uso e •
suas . atribuições, resolve dispensar
Oficiala Adrainistrativa Afeia Cura
Belsito. n9 3.063, da função gratif
ca de Eneersegado, ce •
exerce neste Departamento. — .Dhe •
tor do Departamento de Serviços Gs-
rãs.

PORTARIA DE 5 DE AGOSTC
DE 1960.

0. Presidente do Instituto de Apr
sentadoria e Pensões dos Irei estili-
rios, no uso de suas atribu l ei:5es e e:
face da autorização do Senhor Pie
sidente da República ri. Proc. IAP.
900.652-60, Resolve:

Ne 53.322 — Nomear Nelci Bre esia
Bocorny para o cargo isolado de ere
semento efetivo de Tesoureiro-Ai
liar, padrão "O", na Delegaci ne
Paraná.

PORTARIAS DE 12 DE AGÓSTO
DE 1960.

O Presidente do Instituto de Ape
sentadoria e Pensões dos Indeetrea
rios, no uso de suas atribuições, eaei
face da autorização do Senhor P . es
dente da República no processo
900.713-60 e de adiado com o nrtig
3.° do Decreto 31.477, de 18 de se-
tembro de 1952, resolve:

Ne 53.463 — Nomear, em ce.ráte
Interino José Danesi, para a cla-e
"K" da carreira de Médico, na De-
legacia no Rio Grande do Sul.

O Presidente do Instituto de Ag e-
sentadoria e Pensões dos indwitrel-
rios, no uso de suas atribuições, ter
face da autorização do Senhor PT2. •
sidente da República no prece - si
IAPI 900.021-60 e de Betado com
artigo 3.9 do Decreto 31.477, de lE
setembro de 1952, resolve:

N.9 53.464 — Nomear, em caráte
Interino, Ocelo Sabota Jorge de Sru
za, para a classe "G" da carreira d
Operador de Raios X, na Delegasit.
no Ceará.	 •

N.9 53.465 — Nomear, em carl :e:
Interino, Aurea Marina Barbosa ( .o
mes, para a classe "E", da crer( TI'.
de Operador, no Estado da Gua: a
bara.

N.° 53.466 — Nomear, em cari' tei
interino, Hildete Girão Mota Silve
para a classe "E" da carreira de Ma
nipulador Fotográfico, na AgMci;
em Brasília.

O Presidente do Insilluto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá
rios, no uso de suas 'atribuições, en-.
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no Processe
IAPI 900.440-60e e de acôrdo com (
artigo 3.9 do Decreto 31.477, de 1:'
de setembro de 1952, resolve:

Ne 53.518 — Nomear. emcar tei
interino, Joaquim Manoel de Se za,
para a classe "A", da carreira de
vente, nana Delegacia no Rio Greede
do Sul.

O Presidente do Instituto de a eo-
senta.doria e Pensões dos Indust. ' á-
rios, no uso de suas atribuições, e ru
face da autorização do Senhor Pre A-
dente da República no Processo IA_ 1
990.440-60, e de acôrdo com o adie
3.° do Decreto 31.477: de 18 do ec-
tembro de 1952, resolve:

N.9 53.519 — Nomear, em earatre
interino, Edir Rosa, paraea classe "A"
da carreira de Servente, no Esteie
da Guanabara. — Antônio Jucá 
Presidentes

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS IN-
DUSTRIARIOS	 •

Meleg 0E- u4

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industria-s



2664 Sábado 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) 	 Agõsto de 1960

EDiTAIS E AVISOS151 INISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

'Centro Nacional de Ensino
e Pesquisas Agronómicas

SERVIÇO NACIONAL DE PES-
QUISAS ACRONDMICAS

1nc:ituto AgrorOrnico do Oeste

CO:.CORRENCIA ADMINISTRATIVA
• N9 1-CO

AVISO

Clama-se a atenção dos interessa-
do.; paia a Concorrer:eia- Administra-
tiva L9 1-.O, desta ep.rtição. cujo edi-
tai ..;oi p, n •	 Mario Oficiat na-
mei 1 132 de 9 de agasto corrente, as
pag .ias 11.239, para fornecimento de
livi :s técnicos especializados.-r Eu-
clyas Franco kilho, Z mtec.nista classe

Presidente da Comissão.

CO::CORRENCIA ADMINISTRATIVA
N 9 2-60

AVISO
Cinva-se a atenção dos interessa-

dos para a Concorrência Administra-

p
va n9 2-60, desta Repartição, cujo
dit-1 foi ata:ditado no Diário Oficial

119 132, de 9 de agasto corrente, às

páginas 11.241. para execução de ser-
viços d unpressao e encadernação a
favor do instituto Agronómico do

Euclyaes Frasco Filho, Su-
osütuto do Diretor do 1AG.

CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA
3-60

AVISO

Chama-se a atenção dos 1n:crassa-
dos para a" Concorrência Administra-
tiva n9 3-10.: desta Repartição. cujo
Edital foi piolicado no Diário Oficial
n? 182 de 9 de- agasto corrente, às
páginas 11.211, para fornecimento de
roats- ,al. Eticipdes Franco Filho.
Zootecilista classe "L'.' Presidente da
Comissão.

MINISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDúSTR/A

E COMÉRCIO
CONSEVO FEDcHAL
DE CONTABILIDADE

EDITAL
De ordem ea Presidêncal do Con-

selho Federai de Contabilidade, tor-
no público que, estão aptas a par-
ticipar da eleição para Renovação do

d'êrço do Conselho Federal de Con-
tabilidade, que se realizará, na cida-
de do Rio de Janeiro — Estado da
Guanabara, a 20 de agasto .próximo,
às 9 horas, na seda do Conselho Fe-
deral de Contabilidade, à Rua De-
bret, n9 23, V andar, salas "13-15,
com seus processos devidamente em
Ordem, neste Conselho, as represen-
tações das Entidades da Classe, abai-
ao discriminadas, em primeira con-
vocação às 9 horas, com a presença
de mais de 5O das delegações ias-
tiritas, e, em segunda convocação, 1
hora depoir,. com qualquer número de
delegaçaes, tudo de acôrdo com as
instruções em vigor.

As 4 clegações das Entidades, abai-
xo relacionadas,' deverão apresentar
suas credenciais ao Diretor da Se-
cretaria do Conselho Federal de Con-
tabilidMe, no locai da eleição, até 1
hora antes da instalação da Assem-
bléia Nacional dos Delegados Elei-
tores de Contabilistas, em primeira
att segunda convocação:

Associação Profissional
bilistas de Valença.

Associação Profissional
bilistas de Três Rios.

Associaç3opissional

Associação Profissional
bilistas de Petrápolis.

Sindicato dos Contabilistas do Paa
raná.	 .	 _.

Associação Profissional das Empré-
sas dos Serviços Contábeis de São
Paulo.

Associação-Profissional das Emprè-
sas dos Serviços Contábeis de -Jbá.

Sindicato dos Contabilistas de Ni-
terói.

Associação Profissional doe Conta-
bilistas de Manilha.

Sindicato dos Contabilistas de Belo
Horizonte,

Associação Profissional das Conta-
bilistas do Estado da Guanabara.

Instituto Fluminense de Contabi-
lidade.

Associação Profissional das Conta-
Lilizins de Presidente Prudente,

Centro de Pesquisas Contábeis de
Minas Gerais.

Sindicato dos Contabilistas de San-
tos.

Associação Profisional das Emprê-
sas de Serviços Contábeis do Distrito
Federal.

Rio de Janeiro, 9 de agasto de
1960. — Silvio Rcrmero, Diretor-Se-
cretário.
(N9 30.357-- 9-8-60 -- Cr$ 612,00):

Dias 13„ 16 e 17-8-60

bilisfas de Ri Claro.

dos Conta-

dos' Conta-

dos Conta-

dos Canta-

n••••••

A.ROUIVOS
DO

MINISTÉRIO 'DA JUSTIÇA
E NE,GÓC1OS INTERIORES

Repositório de doutrinas decisiSes adminis4
trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ju-
diciários, legislação, acompanhado de indices
analítico e alfabético. Publicarão trimestral.

.Preço: Cr$ 40.00
- A VENDA

Seção de Vendas :	 Rodrigues Alves, t
Agência 1: Ministério- da Fazenda

rAtende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeilso Postal

PREÇO DO .NÚMERO DE HOJE CR$ 2,00


